
nsc.uzis.cz

ROZŠÍŘENÍ SLEDOVÁNÍ DAT O 
PŘEDČASNĚ NAROZENÉ DĚTI V RÁMCI 
NRRZ

Korček, P., Jírová, J., Malý, J., Straňák, Z.

6. 12. 2023



SPOLUPRÁCE ČNEOS A ÚZIS

• 2022 – aktualizace Zprávy o novorozenci

 ZPŮSOB PORODU
 PÉČE NA SÁLE
 SCREENING SLUCHU
 VÝŽIVA

• Hrubá a základní data
(hybridní formát pro donošené i nedonošené novorozence)



E-NEWBORN

Belgie, UK, Francie, ČR, Švýcarsko, Portugalsko, …



E-NEWBORN

• další (externí) databáze

• odesílání dat mimo ČR

• kontrola GDPR

• metodika

• možnost porovnání dat 

• mezinárodní spolupráce



HLEDÁNÍ ŘEŠENÍ

10/2022 – 06/2023
Příprava datového standardu

06/2022 – 10/2023
Metodika pro vyplňování

07/2024
Testovací provoz

01/2025
Ostrý provoz



PRAKTICKÉ IMPLIKACE

Sledování původně nezralých dětí ideálně celoživotně
Vliv perinatálních a neonatálních faktorů



ZÁVĚREM

• Sběr dat prostřednictvím ÚZIS reálný

• Zájem státu vědět, jak se poskytuje péče v ČR

• Otevřenost – dostupnost dat

Datový výstup je jen tak dobrý jaká jsou 
data vstupní



JAK?



DEFINICE PŘEDČASNĚ NAROZENÉHO V RÁMCI ROZŠÍŘENÉHO SBĚRU 
V MODULU NOVOROZENCŮ

• Národní registr reprodukčního zdraví
• Modul NOVOROZENCI rozšíření stávajícího hlášení pro 

definované případy

• DEFINICE:
• Porodní hmotnost do 1499 gramů
• Gestační stáří do 31+6 týdnů těhotenství



VÝVOJ POČTU PŘEDČASNĚ NAROZENÝCH V ČR

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

6,0%

7,0%

8,0%

9,0%

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

Po
dí

l p
ře

dč
as

ně
 n

ar
oz

en
ýc

h 
(v

 %
) 

Po
če

t n
ar

oz
en

ýc
h

Narození do 36+6 t.t. Předčasně narození Modul NRRZ
Podíl narozených do 36+6 t.t. Podíl předčasně narozených Modul NRRZ

Předčasně narození Modul NRRZ = narození s porodní hmotností do 1499 g či 
gestačního stáří do 31+6 týdnů těhotenství

Zdroj: ÚZIS ČR, NRRZ: Modul Novorozenci

Přibližně 1500 narozených ročně
1,4% narozených



CENTRALIZACE PORODŮ PŘEDČASNĚ NAROZENÝCH

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Po
če

t n
ar

oz
en

ýc
h

PCIP PCIMP Základní porodnice Mimo ZZ Plánovaně doma

Předčasně narození Modul NRRZ = narození s porodní hmotností do 1499 g 
či gestačního stáří do 31+6 týdnů těhotenství

91,1 % těchto dětí se rodí v perinatologických centrech

Zdroj: ÚZIS ČR, NRRZ: Modul Novorozenci

Podrobné hlášení se bude v naprosté většině případů týkat pouze perinatologických center!



PERINATOLOGICKÁ CENTRA V ČESKÉ REPUBLICE

PCIP= perinatologické centrum intenzivní péče
PCIMP = perinatologické centrum intermediární péče



OBSAH A PRINCIP 
HLÁŠENÍ ÚDAJŮ O 
PŘEDČASNĚ 
NAROZENÝCH



STRUKTURA ZPRÁVY O NOVOROZENCI

Administrativní údaje

Údaje o prenatálním období

Porodní sál

Oddělení

Údaje o propuštění

Základní informace o matce a dítěti, poskytovateli péče, 
identifikační údaje

NOVÝ ODDÍL: Informace o průběhu těhotenství, 
morbiditě, léčbě, prenatálních intervencích. VYPLŇUJE 
SE POUZE U PŘEDČASNĚ NAROZENÝCH.

Informace o způsobu a průběhu porodu, o narozeném 
dítěti, poskytnuté léčbě a poporodní adaptaci dítěte.

Podrobné údaje o průběhu hospitalizace dítěte na 
oddělení: zdravotním stavu dítěte, poskytnuté léčbě, 
screeningových vyšetření, záznam o vrozené vadě.

Antropometrické míry při propuštění, údaje o stavu 
dítěte při propuštění, výživě, důvodu propuštění či 
překladu.



• Hlásí povinně novorozenecké úseky dětských a ženských oddělení a novorozenecká 
oddělení lůžkových zdravotnických zařízení, dále lůžková zařízení, kde bylo dítě 
hospitalizováno do 3 měsíců svého života. V případě porodu mimo zdravotnické zařízení 
zdravotnický pracovník, který byl při porodu nebo provedl první poporodní ošetření rodičky 
a první poporodní ošetření novorozence.

• K jednomu novorozenci se eviduje 1-9 Zpráv o novorozenci
• Zpráva č.1 – záznam o narození, mají všichni novorozenci
• Zpráva č.2-8 – překlady do jiných zařízení, na jiná oddělení (v případě nepřetržité hospitalizace do 3 měsíců věku)
• Zpráva č.9 – rehospitalizace do 3 měsíců věku

• Hlášení předčasně narozených:
• Zprávu č. 1 vyplní každé pracoviště
• Pokud narozené dítě splňuje uvedené podmínky (porodní hmotnost < 1499 g, gestační stáří do 31+6 t.t.), zasílá 

podrobné hlášení, pokud ne, standardní hlášení
• Porody předčasně narozených dětí se primárně centralizují do perinatologických center
• V případě, že je novorozenec ihned po porodu přeložen do zařízení vyšší specializace, nevyplňují se údaje z 

oddělení.

PRINCIP HLÁŠENÍ



• Dohled nad centralizací péče o nejzranitelnější novorozence
• Monitoring zdravotního stavu, hodnocení a optimalizace péče
• Sledovat podrobné informace nejzávažnějších morbidit a 

komplikací, např.:
• Časná a pozdní sepse – etiologie, typ, délka antibiotické léčby
• Invazivní cévní vstupy
• Ventilační podpora ….

• Spolupráce a porovnatelnost údajů se zahraničím

CO UMOŽNÍ ROZŠÍŘENÉ SLEDOVÁNÍ PŘEDČASNĚ NAROZENÝCH



KDY?



• Původní zamýšlený termín – 1. 1. 2024
• Technické problémy na straně registru

• Průběh implementace:
• Dnes – základní informace (seznam položek, číselníky) na stránkách  

Datového standardu MZ ČR
• Leden – podrobné informace k implementaci vč. kompletních metodických 

pokynů na webu ÚZIS
• Od 1. 7. 2024 připraveno k testování na straně poskytovatelů 
(Testovací prostředí registru)
• Od 1. 1. 2025 v ostrém provozu

TERMÍNY PLÁNOVANÉHO ZAČÁTKU SBĚRU

https://ciselniky.dasta.mzcr.cz/CD_DS4/hypertext/WWBOI.htm


DĚKUJEME ZA 
POZORNOST!


	Rozšíření sledování dat o předčasně narozené děti v rámci NRRZ
	SPOLUPRÁCE ČNEOS a úZIS
	E-NEWBORN
	E-NEWBORN
	Hledání ŘEŠENÍ
	PRAKTICKÉ IMPLIKACE
	závěrem
	Jak?
	Definice předčasně narozeného v rámci rozšířeného sběru v Modulu Novorozenců
	Vývoj počtu předčasně narozených v čr
	Centralizace porodů předčasně narozených
	Perinatologická centra v České republice
	Obsah a Princip hlášení údajů o předčasně narozených
	Struktura zprávy o novorozenci
	Princip hlášení
	Co umožní Rozšířené sledování předčasně narozených
	Kdy?
	Termíny plánovaného začátku sběru
	Děkujeme za pozornost!

